



Communication et Relations Publiques

Communiqué de presse n°11/2024

Aéroports du Maroc : Trafic aérien au premier semestre 2024

- Les Aéroports du Maroc enregistrent, durant le premier semestre 2024, un nombre de passagers record en accueillant 15 millions de passagers ;
- Taux de croissance à deux chiffres pour la majorité des aéroports.

Au premier semestre 2024, les aéroports du Maroc ont accueilli **15 104 579 passagers**, soit une augmentation de l'ordre de **19 %** par rapport à la même période en 2023.

Cette croissance concerne la majorité des aéroports qui ont enregistré des taux d'évolution à deux chiffres : **Rabat : 40%, Agadir : 34%, Marrakech : 29%, Tétouan : 23%, Tanger : 21%, Fès : 12%, ...**

Trafic aérien commercial par aéroport :

Aéroports	Jun 2023	Jun 2024	Var (%)	1 ^{er} sem. 2023	1 ^{er} sem. 2024	Var (%)
MOHAMMED V	844.589	881.194	4%	4.506.833	4.836.649	7%
MARRAKECH	548.744	744.823	36%	3.469.468	4.492.705	29%
AGADIR	177.530	257.587	45%	1.097.709	1.471.058	34%
TANGER	158.858	213.722	35%	848.664	1.022.889	21%
FES-SAISS	142.781	170.908	20%	809.810	908.250	12%
RABAT-SALE	97.864	147.029	50%	554.499	777.008	40%
NADOR	85.931	91.848	7%	411.796	443.275	8%
OIJDA	79.931	94.857	19%	381.948	439.112	15%
TETOUAN	22.607	34.377	52%	114.808	140.677	23%
DAKHLA	17.834	25.315	42%	106.614	140.106	31%
LAAYOUNE	21.746	22.885	5%	118.290	130.549	10%
ESSAOUIRA	15.952	18.931	19%	86.447	110.665	28%
OUARZAZATE	12.209	14.033	15%	63.492	76.381	20%
AL HOCEIMA	9.591	9.297	-3%	38.361	43.186	13%
ERRACHIDIA	4.647	8.040	73%	31.915	41.011	29%
GUELMIM	2.609	2.384	-9%	13.662	12.873	-6%
TAN-TAN	1.202	1.437	20%	6.005	6.891	15%
BENI MELLAL		5.809			5.809	
ZAGORA	942	978	4%	6.252	5.458	-13%
BENSLIMANE	63	0		587	27	
Total général	2.245.630	2.745.454	22%	12.667.160	15.104.579	19%

Trafic intérieur :

Avec **1 531 191** passagers accueillis au 1^{er} semestre, le trafic intérieur affiche une hausse de **22%** par rapport à la même période de 2023.

PASSAGERS	Juin 2023	Juin 2024	Var (%)	1 ^{er} semestre 2023	1 ^{er} semestre 2024	Var (%)
INTERNATIONAL	2 023 149	2 433 100	20%	11 409 077	13 573 388	19%
NATIONAL	222 481	312 354	40%	1 258 083	1 531 191	22%
Total général	2 245 630	2 745 454	22%	12 667 160	15 104 579	19%

Trafic international :

Le trafic aérien international a, quant à lui, enregistré une hausse de l'ordre de **19%** par rapport à la même période de l'année 2023, soit **13 573 388** passagers accueillis. Cette évolution est attribuée aux bonnes performances des marchés de l'Europe (**+20%**), et de l'Afrique (**+16%**) et du Moyen et Extrême Orient (**15%**).

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

PASSAGERS	Juin 2023	Juin 2024	Var (%)	1 ^{er} semestre 2023	1 ^{er} semestre 2024	Var (%)
EUROPE	1 625 236	1 997 082	23%	9 424 693	11 325 746	20%
MOYEN ET EXTREME ORIENT	163 558	173 175	6%	828 590	954 110	15%
AFRIQUE	117 761	141 126	20%	647 326	750 519	16%
AMERIQUE DU NORD	78 788	85 208	8%	319 013	341 916	7%
PAYS DU MAGHREB	37 806	36 509	-3%	188 420	201 022	7%
AMERIQUE DU SUD	0	0		1 035	75	-93%
Total international	2 023 149	2 433 100	20%	11 409 077	13 573 388	19%

Mouvements d'avions :

Durant le 1^{er} semestre, **111 783** mouvements d'avions ont été enregistrés, marquant une hausse de **15%** par rapport à la même période en 2023. L'aéroport Mohammed V représente **35%** de ce trafic, Marrakech Menara **26%** et Agadir Al Massira **9%**.

Fret :

Le fret aérien a enregistré une augmentation de l'ordre de **24%** au 1^{er} semestre 2024 par rapport à la même période de 2023, atteignant **46 209 tonnes** contre 37 170 tonnes en 2023.

Top 5 des routes aériennes internationales :

Routes aériennes	Passagers	Part (%)
MARRAKECH-PARIS-ORLY	65.746	2,70
MARRAKECH-PARIS-CDG	52.602	2,16
MOHAMMED V-PARIS-ORLY	51.087	2,10
MOHAMMED V-PARIS-CDG	45.888	1,89
MARRAKECH-LONDRES-GATW.	43.213	1,78
Total top 5	258.536	10,63
Total international	2.433.100	100,00

Nouaceur, le 18 juillet 2024



Call Center opérationnel 7j/7 : 080 1000 224



Site internet : www.onda.ma



Facebook : @OFFICENATIONALDES AEROPORTS



Twitter : @Ondaofficiel



LinkedIn : @Office National Des Aéroports



YouTube : @Office National Des Aéroports



Instagram : @Ondaeroports